

2018年3月期連結決算概要〔IFRS〕

2018年4月27日

豊田通商株式会社

(単位:億円)

(参考)

四半期推移	1Q	2Q	3Q	4Q
売上総利益	1,508	1,466	1,566	1,520
営業活動に係る利益	490	457	530	348
親会社の所有者に 帰属する当期利益	370	364	405	162

連結経営成績	前期	当期	前期比	
			増減額	増減率
収益	57,973	64,910	6,937	12.0%
売上総利益	5,708	6,062	354	6.2%
販売費及び一般管理費	▲ 4,112	▲ 4,140	▲ 28	—
その他の収益・費用	▲ 259	▲ 95	164	—
営業活動に係る利益	1,336	1,826	490	36.7%
利息収支	▲ 185	▲ 182	3	—
受取配当金	187	207	20	—
その他の金融収益・費用	▲ 34	131	165	—
持分法による投資損益	104	113	9	—
税引前利益	1,408	2,097	689	48.9%
法人所得税費用	▲ 125	▲ 593	▲ 468	—
当期利益	1,283	1,503	220	17.2%
親会社の所有者に 帰属する当期利益	1,079	1,302	223	20.7%
当期包括利益 (親会社の所有者に帰属)	1,289	1,532	243	18.9%

主な増減要因
【売上総利益】+354億円 円安による為替影響及び自動車生産関連 取り扱い増加等により増加
【販売費及び一般管理費】▲28億円 円安による為替影響等により増加
【その他の収益・費用】+164億円 為替差損益の良化及び固定資産関連損益の 良化等
【その他の金融収益・費用】+165億円 主に子会社株式の一部売却に係る利益による
【法人所得税費用】▲468億円 前期連結納税制度適用を前提とした会計処理の 影響及び税引前利益増加に伴う増加等

連結財政状態	前期末	当期末	前期末比	
			増減額	増減率
資産合計	42,120	43,100	980	2.3%
(流動資産)	25,460	26,169	709	2.8%
(非流動資産)	16,660	16,930	270	1.6%
資本合計	12,235	13,621	1,386	11.3%
有利子負債(NET)	11,019	10,069	▲ 950	▲ 8.6%
D E R (NET)	1.0	0.9	▲ 0.1	—

主な増減要因
【流動資産】+709億円 ・棚卸資産 +523億円 ・営業債権及びその他の債権 +189億円
【非流動資産】+270億円 ・持分法で会計処理されている投資 +599億円 ・その他の投資 +244億円 ・無形資産 ▲234億円
【資本合計】+1,386億円 ・利益剰余金 +1,048億円 ・FVTOCIの金融資産 +158億円

本部別	前期	当期	前期比	
			増減額	増減率
金属	851	866	15	1.7%
グローバル部品・ ロジスティクス	253	278	25	9.9%
自動車	645	726	81	12.5%
	160	228	68	42.6%
自動車	785	850	65	8.3%
	150	183	33	21.9%
機械・エネルギー・ プラントプロジェクト	667	816	149	22.4%
	161	320	159	98.7%
化学品・ エレクトロニクス	1,120	1,090	▲ 30	▲ 2.7%
	102	290	188	183.9%
食料・生活産業	442	427	▲ 15	▲ 3.3%
	▲ 90	23	113	—
* アフリカ	1,257	1,321	64	5.0%
	57	▲ 32	▲ 89	—
合計	5,708	6,062	354	6.2%
	1,079	1,302	223	20.7%

当期利益(親会社帰属)の主な増減要因
市況の上昇等により増益
自動車部品取り扱い増加等により増益
海外自動車販売会社の取扱台数増加等により増益
前期ガス事業の損失影響及び 当期ガス事業の売却益等により増益
子会社株式の一部売却益、エレクトロニクス関連取り 扱い増加及び前期一過性損失の影響等により増益
前期固定資産減損損失の影響等により増益
固定資産減損損失等により減益

* 2017年4月1日より、各商品本部の
アフリカ関連ビジネスを統合し
アフリカ本部を新設しております。

連結キャッシュ・フロー	前期	当期	前期比	
			増減額	増減率
営業CF	1,597	2,150	553	34.6%
投資CF	▲ 1,275	▲ 924	351	▲ 27.5%
差引:フリーCF	322	1,226	904	280.2%
財務CF	56	▲ 1,287	▲ 1,343	—

当期の主な要因
【営業CF】 税引前利益による
【投資CF】 有形固定資産の取得
【財務CF】 借入金の返済

連結業績予想	当期実績	来期予想	実績比	
			増減額	増減率
本部別	866	930	64	7.3%
	278	340	62	21.9%
	726	730	4	0.5%
	228	220	▲ 8	▲ 3.9%
	850	900	50	5.8%
	183	200	17	9.2%
	816	850	34	4.1%
	320	240	▲ 80	▲ 25.1%
	1,090	1,090	0	0.0%
	290	230	▲ 60	▲ 20.9%
	427	470	43	9.9%
	23	60	37	150.4%
全社	1,321	1,410	89	6.7%
	▲ 32	110	142	—
	6,062	6,330	268	4.4%
	1,826	2,130	304	16.6%
	2,097	2,320	223	10.6%
	1,503	1,670	167	11.0%
	1,302	1,400	98	7.5%

※上段:売上総利益、下段:親会社の所有者に帰属する当期利益

1株当たり配当金	2017年 3月期	2018年 3月期	2019年 3月期
中間	31円	45円	50円 (予想)
年間	70円	94円 (予想)	100円 (予想)
配当性向(連結)	22.8%	25.4% (予想)	25.1% (予想)

主要指標推移			前期	当期
為替	円/米ドル	平均	108	111
		期末	112	106
	円/ユーロ	平均	119	130
		期末	120	131
金利	円TIBOR3M平均	0.06%	0.06%	
	米ドルLIBOR3M平均	0.86%	1.48%	
ドバイ原油(米ドル/bbl)			47	56
シゴコーン(セント/Bushel)			358	359